
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



218

Zprávy o výzkumech za rok 2013: Doba železná

Literatura

Čižmářová, J., Horálková, P. 1990: Rettungsgra-

bung der laténezeitlichen Siedlung in Brno-Hor-

ní Heršpice (Bez. Brno-město). Přehled výzkumů 

1987, 44.

Enderová, P. 1996: Časně laténská sídliště v Brně

-Horních Heršpicích, okr. Brno-město a Slavíko-

vicích, okr. Vyškov. Pravěk Nová řada 4/1994, 

233–251.

Resumé

Brno (Kat. Horní Heršpice, Bez. Brno-město). Bei 

der Rettungsgrabung auf der K Terminálu Strasse 

wurde der weiterer Teil der bekannten latènezeitlichen 

Siedlung entdeckt.

BUCHLOVICE (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
„Modla“. Doba halštatská. Hradisko. Povrcho-

vý sběr.

V průběhu roku 2013 se do sbírek Moravského 

zemského muzea podařilo získat tři železné profi -

lované jehlice (inv. č. 168.957 až 168.959; obr. 2), 

které máme od sběratele provádějícího zde prospek-

ci za pomocí detektoru kovů. Předměty pocházejí 

z hradiska „Modla“ u Buchlovic a upřesňují tak jeho 

chronologické zařazení, které bylo dosud na zákla-

dě v literatuře známých nálezů uváděno do eneolitu 

(jevišovická kultura), do kultury lužických popel-

nicových polí, doby laténské (LT A – LT C2-D1) 

a středověku (viz Kolbinger, Žižlavský 1996; Kohou-

tek 2002). Získané nálezy lze jednoznačně datovat 

do doby halštatské (platěnické fáze kultury lužických 

popelnicových polí).

Ivan Čižmář

Literatura

Kohoutek, J. 2002: Výzkum na hradisku Modla 

u Buchlovic. Slovácko 43 (2001), 115–125.

Kolbinger, D., Žižlavský, B. 1996: Povrchový prů-

zkum pravěkého hradiska na Modle. Sborník ve-
lehradský, třetí řada, 75–89.

Resumé

Buchlovice (Bez. Uherské Hradiště). „Modla“. 

Hallstattzeit. Burgwall. Oberfl ächensammlung.

ČECHY POD KOSÍŘEM (OKR. PROSTĚJOV)
„Vařekova zmola“. Doba laténská (stupeň LT 

C). Ojedinělý nález. Povrchový průzkum.

Opakovanými detektorovými prospekcemi, zamě-

řenými na svahy Velkého Kosíře, bylo v únoru roku 

2012 v poloze „Vařekova zmola“, k. ú. Čechy pod Ko-

sířem, okr. Prostějov (místo nálezu určují souřadnice 

GPS 49°32'16.92" N, 17°3'45.48" E odpovídající ZM 

ČR 1:10000, list 24-22-21, 469 mm od Z a 9 mm od 

J s. č.) získáno torzo železné spony (obr. 3), které lze 

bezpečně přiřadit k laténským sponám spojené kon-

strukce (varianty se středovou tětivou a vinutím sché-

matu 2×2) datovaným rámcově do stupně LT C. Okolí 

Velkého Kosíře, výrazné terénní dominanty na západ-

ním pomezí rovinaté krajiny Hané, provází intenzivní 

pravěké a raně středověké osídlení, dobu historických 

Keltů nevyjímaje (nejnověji cf. Přichystal 2009, 156-

158, zde další literatura). Prezentovaný nález, získaný 

z vlastních jižních svahů Velkého Kosíře, je sice dosud 

ojedinělým - koresponduje však s výraznými lidskými 

aktivitami ve středolaténském a pozdně laténském ob-

dobí, které jsou hojně doloženy právě při jeho úpatích.

Uložení nálezu: Muzeum Prostějovska v Prostějo-

vě, inv. č. MPP 270108; protokol č. j. PPA 04/2013.

Realizováno v rámci projektu „Preventivní ar-

cheologie na území Olomouckého kraje“.

Pavel Fojtík, Miroslav Popelka

Obr. 2. Buchlovice. Železné jehlice z doby halštatské.

Abb. 2. Buchlovice. Die Eisennadeln aus der Hall-
stattzeit.




